



## Til Børne- og Ungdomsudvalget

3. januar 2019

### Status Sammen om Byen 2018

Sagsnr.  
2018-0259998

Dokumentnr.  
2018-0259998-1

Den 28. januar 2016 besluttede Borgerrepræsentationen fem principper for, hvordan Københavns Kommune vil øge dialogen og samarbejdet med københavnernes om byens udvikling. Se indstillingen her: [Sammen om Byen](#)

Principperne skal sikre, at potentialerne ved en mere systematisk anvendelse af københavnernes viden, idéer og behov kommer i spil i den kommunale opgaveløsning. Baggrunden for ønsket om øget borgerdialog er bl.a. at understøtte lokalt ejerskab omkring byens udvikling, ligesom borger- og brugerinvolvering kan være en metode til at kvalificere og innovere offentlige services, ydelser og udviklingsprojekter f.eks. ved at tilføre en specifik viden eller mobilisere lokale frivillige ressourcer.

BUU besluttede på mødet den 12. oktober 2016, hvordan principperne skulle udmøntes i Børne- og Ungdomsforvaltningens arbejde.

Det blev besluttet fire indsatsområder, og der følger her en status på arbejdet både i BUF og i regi af det tværgående samarbejde Sammen om Byen. Det er konkrete eksempler på tiltag, og der arbejdes fortsat generelt med inddragelse i BUF, herunder den særlige vægt inddragelse har i BUU's arbejde med en ny strategi.

#### 1. Styrket intern og ekstern kommunikation

Den styrkede kommunikation både internt og eksternt er sket i BUF, hvor der bl.a. er et øget fokus på at involvere københavnernes i forbindelse med skolebyggerier og styrket udskoling og i regi af det fælles tværgående samarbejde i Sammen om Byen.

##### Kommunikation og inddragelse i styrket udskoling for alle

I forbindelse med udmøntningen af midlerne til Styrket udskoling for alle blev der i vinteren 2018 afholdt to dialogmøder for elever, forældre, politikere, organisationer mv. Begge møder var velbesøgte og input derfra blev brugt i den politiske behandling af sagen. I efteråret 2018 blev der afholdt yderligere to velbesøgte dialogmøder med fokus på at styrke unges motivation i udskolingen.

##### Intern kommunikation i regi af Sammen om Byen

Sammen om Byen afholdt i samarbejde med Innovationshuset en fælles intern KK-konference i efteråret 2017, som satte fokus på københavnnerdialog, de fem principper og best practice på tværs af kommunen. I efteråret 2018 blev der afholdt et Idea Factory, hvor

#### **Fagligt Indhold og Kvalitet**

Gyldenløvesgade 15  
1600 København V

EAN nummer  
5798009371201

københavnere, eksperter og kommunens medarbejdere udviklede idéer til, hvordan KK kan blive bedre til at tage imod borgernes idéer. Der er ligeledes afholdt morgenmøder for forvaltningernes medarbejdere om inddragelse af pårørende og frivillige.

Herudover er der udviklet en fælles KK-intraside; ”Sammen om byen - videndeling om københavnerdialog”, som alle forvaltninger linker til. Her kan medarbejdere finde inspiration og hjælp til en forestående dialogproces via eksempler, links, information og sparring. Siden kan ses her: <http://okf.kkintra.kk.dk/SOB> og den promoveres via relevante KK-intranyheder, via Sammen om Byens interne arrangementer/invitationer og opdateres med aktuelle cases 1-2 gange årligt.

#### Ekstern kommunikation i regi af Sammen om Byen

#### **Etablering af en lettere indgang på ”kk.dk” for københavnere til måder at påvirke byens udvikling på.**

I forbindelse med princippernes tilblivelse efterspurgte københavnere én adgang til information om muligheder for indflydelse på byens udvikling. Sammen om Byen har derfor samlet og kategoriseret alle indgange på kommunens eksisterende ”kk.dk”-side ”Få indflydelse”. På ”Få indflydelse” er der desuden tilføjet en nyhedsfunktion om forestående københavnerdialoger og link til kommunens sociale medier. ”Få indflydelse” promoveres i Sammen om Byens årlige københavnerkampagne. ”Få indflydelse” kan ses her:

<https://www.kk.dk/faaindflydelse>

#### Afholdelse af årlig københavnerkampagne

Sammen om Byens har siden 2015 afholdt en bydækkende københavnerdialog-kampagne. Formålet med kampagnen er at gøre københavnere opmærksomme på deres indflydelsesmuligheder på byens udvikling og at brande KK som en kommune, der gerne vil dialog og samarbejde med københavnere.

Kampagnen i efteråret 2018 havde fokus på københavnernes muligheder for at engagere sig i frivilligt arbejde og ad den vej påvirke sin by.

## **2. Den demokratiske inddragelse i forældreråd og bestyrelser**

Høringer, brugerbestyrelser, byggeudvalg, MED-udvalg m.v. udgør et velfungerende og omfattende net i BUF i dag og involverer brugere på en række forskellige områder. Det sikrer demokratisk deltagelse og gennemsigtighed og sikkerhed for at kunne give sin mening til kende, når man bliver påvirket af en beslutning.

Der udarbejdes pt. en guide til, hvordan forældrene kan bidrage ind i udviklingen af den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddene. Guiden skal

give inspiration til, hvordan forældrene kan bidrage i arbejdet med udviklingen af den pædagogiske kvalitet.

Forældresamarbejde og forældrepartnerskabet i daginstitutioner er stadig et område, der er potentiale i at styrke og løfte. De formelle rammer er beskrevet i dagtilbudsloven, men både forældre, medarbejdere og ledere oplever det indimellem svært og måske i endnu højere grad som et uudnyttet potentiale. Målet med guiden er, at få mere fokus på den positive/konstruktive rolle for forældreråd og -bestyrelser og hjælpe dem på vej mod ikke kun at drøfte normeringer eller sukkerpolitik. Desuden skal guiden understøttes af bestemmelserne i den nye dagtilbudslov om, at forældrebestyrelserne får ret til at udarbejde principper for forældresamarbejde, og at forældrene i større omfang skal inddrages i arbejdet med læreplanerne.

Forvaltningen vil fortsætte og udvikle den demokratiske inddragelse fx i samarbejde med organisationerne Skole og Forældre, Københavns Forældreorganisation og Brug Folkeskolen ligesom der er et øget fokus på elevinddragelse. På de faste årlige dialogmøder mellem Børne- og Ungdomsudvalget og skoler- og forældrebestyrelser sikres der en løbende inddragelse og udveksling af synspunkter mellem forældre og politikere.

### **3. Samskabelse i byudviklingen**

Tidlig, tydelig, engagerende og mangfoldig dialog kan bringes i spil i samskabelsesprojekter ved ny fysisk placering og struktur på skole- og dagtilbudsområdet, hvor fokus er en bred involvering af brugere, lokalsamfund og medarbejdere for at finde nye innovative løsninger. Der har været en bred inddragelse af omverdenen fx i forbindelse med ny skole i Sydhavnen og Ørestad. I budget 18 blev det besluttet at bevillige midler til et inddragelsesforløb, der skulle give svar på om den nye 3 sporede skole på Sluseholmen skulle være en udvidelse af Skolen i Sydhavnen eller en selvstændig skole. Der blev igangsat et inddragelsesforløb, faciliteret af en rådgiver, med Skolen i Sydhavnens skolebestyrelse og ledelse samt inviterede Kgs. Enghave Lokaludvalg og borgere, bestående af især forældre og andre med kendskab til ungeområdet i Sydhavn, til åbent borgermøde. Alle punkter på borgermødet blev skrevet ned i en fyldestgørende rapport, som blev vedlagt som bilag til Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning om skolestrukturen for området.

#### **Generelt om forældre- og omverdeninddragelse ifm. skolebyggeri**

Når forvaltningen bygger nye skoler inddrages forældre til (kommende) skolebørn om omverdenen i den første fase af skolebyggerier – kaldet behovsafklaringsfasen. I denne fase har forvaltningen brug for viden og input om bl.a. placering, skolestruktur, områdets skoler samt viden om skolens potentielle indflydelse på lokalområdet. Inddragelse giver indsigt og forståelse

for andres synspunkter og bidrager til at løsninger kvalificeres herimod en eventuel planlægningsbevilling.

Der er mange måder at inddrage forældre og omverdenen på. I behovsafklaringsfasen inddrages forældrerepræsentanter fra bydelens skolebestyrelser typisk til indledende dialogmøder– evt. sammen med bydelens lokaludvalg. Forvaltningen afholder desuden borgermøder eller gåture i området, hvor (kommende) forældre og borgere i bydelen inviteres til at deltage. Rekrutteringen rettet mod forældre sker eksempelvis via opslag i områdets daginstitutioner, via skoleintra og e-boks eller gennem samarbejder med lokale aktører og foreninger, der har en særlig kontakt til (kommende) forældre. Ift. rekruttering af sårbare forældre er erfaringen den, at det kræver en mere håndholdt indsats.

I Børne- og Ungdomsforvaltningen er der et skærpet fokus på at blive bedre til omverdeninddragelse ifm. skolebyggeri. Der er udarbejdet en intern inddragelseshåndbog. Den skal klæde de medarbejdere, som beskæftiger sig med inddragelse ifm. skolebyggeri på, til at indgå i en kvalificeret, engageret og velovervejet dialog med brugere og borgere.

#### **4. Øget inddragelse af og samarbejde med de unge**

BUU besluttede den 23. november at oprette Ungeråd KBH, og i november 2017 blev Københavns første ungeråd valgt blandt 64 engagerede kandidater. 35 unge mellem 12 og 20 år blev valgt ind for en 1-årig periode. De unge var bredt fordelt på alder, ligeligt fordelt på køn og kom fra alle dele af byen – dog med en særlig præsentation fra Amager Vest og Østerbro. I perioden er Ungerådet blevet inddraget og har gjort sin stemme gældende på en lang række områder. Blandt andet har Ungerådet været høringspart på sager såsom kommuneplansstrategi 2018, Budget 2019 og Københavns bus-net.

Ungerådet har spillet en aktiv rolle på bydækkende dialogmøder om en styrkelse af den københavnske udskoling. Derudover har Ungerådet været vært ved en række åbne arrangementer med deltagelse af byens unge, politikere m.fl., hvor formålet har været at komme i dialog med byens unge omkring, hvilke emner der er særligt vigtige fra et ungeperspektiv samt få sparring på konkrete forslag og mærkesager. Ungerådet har deltaget i flere større paneldebatter med politikere, eksperter m.fl. bl.a. ved demokratidag på Vesterbro Ungdomsgård, Ungdommens Folkemøde og Klimadebat på Design x Change samt haft en stand på Kulturnatten.

Ungerådet har benyttet deres ret til at indstille forslag for Borgerrepræsentationen. De fire forslag omhandler bedre adgang for unge til byens kulturelle tilbud gennem et kulturklippekort, bedre forudsætninger for, at der fremover bygges flere små og billige boliger i København ved afskaffelse af en juridisk bestemmelse, bedre

mulighed for at udsatte unge kan få akut hjælp i tilfælde af psykiske og sociale problemer ved etablering af en 'ungelance' og bedre integration gennem et tættere samarbejde mellem folkeskolerne og foreningslivet om idrætstilbud.

I oktober 2018 blev der afholdt ungerådsvalg. Det nyvalgte Ungeråd består af 13 genvalgte medlemmer og 22 nye medlemmer. Ungerådet 2018/19 har allerede været vært for sit første åbne arrangement og har indgået aftale om at medvirke i planlægningen og afholdelsen af en udstilling om verdensmål 11 på BLOX arrangeret af DAC og Roskilde Festival i marts 2019 samt skolefolkemødet i juni 2019. Ungeråd KBH er finansieret til og med 2020.

### **De næste skridt**

Inddragelse af brugere, borgere, medarbejdere, elever m.fl. er et centralt omdrejningspunkt i Børne- og Ungdomsudvalgets strategi, der forventes vedtaget på BUU-mødet den 16.1.18. Derfor vil der i de kommende år fortsat være fokus på at styrke dialogen med københavnernes i BUF. I løbet af vinteren og foråret 2019 vil der eksempelvis være inddragelse af medarbejdere, ledere, forældre, elever m.v. ifm. udarbejdelsen af en strategi for blandede skoler og dagtilbud.

Gruppeformandskredsen på Rådhuset har desuden besluttet, at der sættes et arbejde i gang i Økonomiforvaltningen med inddragelse af de øvrige forvaltninger i regi af Sammen om Byen for at styrke den mangfoldige københavnerinddragelse. Det første skridt er en københavnerkonference den 30.1.18, hvor københavnere, politikere og embedsfolk får mulighed for at sætte aftryk på fremtidens københavnerinddragelse. Der udarbejdes en indstilling om arbejdet til ØU og BR i august 2019.